●年●月●日

お取引先様　各位

株式会社●●●●

お支払方法変更の検討に伴うアンケートのお願い

～「でんさいネット」導入の検討～

　拝啓、貴社益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。また、平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

　さて、弊社ではお取引先さまへの代金お支払いを従来は「手形」にて行っておりましたが、手形紛失・盗難事故防止および弊社の支払に関する業務効率化を図る観点から、インターネットを利用したより機能性の高い「電子記録債権（でんさい）」によるお支払いへ切替し、第四北越銀行の「でんさいサービス」を利用することを検討しております。

　つきましては、同システムに関する以下の説明と別添資料をご覧頂き、是非とも本件の趣旨にご賛同の上、別紙アンケートをご返信くださいますよう宜しくお願い申し上げます。

敬具

　同封アンケートを●●年●月●日までに、弊社宛にファックスにてご返信頂きますようお願いいたします。

　なお、本件に関しましてご不明の点等ございましたら、下記担当までお問い合わせ願います。

また貴社の「でんさいネット」導入に関するご相談は、お取引金融機関にご相談いただきますようお願い申し上げます。

担当：経理部　　●●●●　　Ｔel ●●●－●●●－●●●

　　　　　　　Fax ●●●－●●●－●●●

株式会社●●　経理部　行

（Fax ●●●－●●●－●●●）

アンケート回答票

「でんさいネット」に対する貴社のご意見をお聞かせください。

（１）でんさいネットの参加について　　該当の番号に○をつけてください

１．理解できたので同システムに参加してもよい。

２．内容をもっと理解した時点で参加してもよい。

３．現行どおり手形にしてほしい。

（２）システム概要の説明会について

　　弊社では納入企業様への説明会を計画しておりますが、ご意見をお聞かせ下さい。

１．別添説明書で仕組みについて理解できたので、説明会は不要

２．内容説明が不十分で理解できないので、説明会を開催するのなら参加したい

３．その他

（３）その他

　（１）で「３．現行どおり手形にしてほしい」とご回答の場合差し支えなければ理由を

　お聞かせください。

　　　　　　　　　貴社名　　：

　　　　　　　　　ご担当者　：

　　　　　　　　　Ｔｅｌ　　：

　　アンケートにご回答いただきましてありがとうございました。

＜アンケート用＞

＜アンケート用＞

SAMPLE

１．「でんさいネット」の内容

　基本的な仕組みは別添「でんさいサービス」パンフレットのとおりです。従来、弊社よりお渡ししていた手形やお振込に代替し、貴社のパソコンから各金融機関のインターネットバンキングサービスを通じて全国銀行協会が設立する「㈱全銀電子債権ネットワーク」（通称：でんさいネット）へアクセスし「電子記録債権（でんさい）」の受取や譲渡、割引等の処理を行っていだだきます。

２．貴社のメリット

手形の回収や期日管理等の事務の削減が図られ、金融機関への取立持ち込みが不要です。

（「でんさい」の支払期日当日に自動的に資金化されます。）

手形集金の人件費・交通費等のコストが削減できるほか、領収書の発行が不要となりますので印紙税の負担がなくなります。

手形の紛失・盗難・偽造のおそれがなくなります。

割引、譲渡時に必要な分だけ債権額面の分割利用が可能です。

SAMPLE